
 

Comune di Resiutta – Determina n. 53 del 02/03/2021 

 
 

 COMUNE DI RESIUTTA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________ 
M.O. al valore civile 

 
C.F.   84001530306                                                                   P. I.V.A. 01255200303 
e-mail: protocollo@comune.resiutta.ud.it 
www.comune.resiutta.ud.it 
pec: comune.resiutta@certgov.fvg.it 
 

 

 
 

Determinazione nr. 53 Del 02/03/2021     
 

AREA TECNICA 
 
 
OGGETTO: REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO IN UN'UNICA SOLUZIONE 

DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA 
SEDE MUNICIPALE DEL COMUNE DI RESIUTTA AI FINI DELL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO.  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. ART. 1 C.2 LETT.A) DECRETO LEGGE 
76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 12 SETTEMBRE 2020 N. 
12 A FAVORE DEL PERITO INDUSTRIALE GABRIELE PITTOLO, VIA CIVIDINA, 192, 
33035 MARTIGNACCO (UD) CF: PTTGRL69D19L483T – P.I: 02852400304. 
CIG: 863351277B 
 

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n.000232 del 23.01.2015 con il quale il Sindaco Nesich Francesco 
è stato nominato responsabile della P.O. dell’Area Tecnica e riconfermato con provv. prot. nr.0001887di data 
06.06.2016; 
 
VISTO il provvedimento di nomina del Sindaco prot. nr.0000022 del 05.01.2017 di nomina del Segretario 
Comunale T.P.O dell’Area Amministrativa; 
 
RICHIAMATO il decreto nr.52 del 02.11.2020 del Presidente dell’Unione Intercomunale Canal del Ferro – 
Val Canale di nomina dei Titolari di P.O.;  
  
VISTO l'art.20, c.2 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato dall’Uti Canal 
del Ferro – Val Canale con delibera dell’Assemblea dei Sindaci nr.22 del 25.07.2018, in base al quale 
l'incaricato di TPO continua ad esercitare le proprie funzioni, dopo la cessazione del mandato del 
Presidente, fino alla riconferma o alla nuova nomina da parte del nuovo Presidente;  
 
VISTO l'art. 28, comma 5 della L.R.21 del 29.11.2019, in virtù del quale a far data dal 1^ gennaio 2021 le 
Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Comunità montane, sono 
trasformate di diritto nella rispettiva Comunità di montagna;  
VISTO l’art. 33 dello Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale in base al quale, fino 
all’adozione di regolamenti propri, la Comunità di montagna si avvale dei regolamenti dei Comune in cui ha 
sede l’Ente in quanto compatibili; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. nr. 1 del 13/01/2021 di approvazione del PRO provvisorio 2021 con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 

mailto:protocollo@comune.resiutta.ud.it
http://www.comune.resiutta.ud.it/


 

Comune di Resiutta – Determina n. 53 del 02/03/2021 

 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO l’art. 1 c. 2 lett. a) del Decreto legge 76/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed 
edilizia” convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n.120 che prevede, sotto la soglia di € 
150.000,00 per i lavori e € 75.000,00 per servizi e forniture, la possibilità per le Stazioni Appaltanti di affidare 
con affido diretto; 
 
PREMESSO che con DL n. 34 del 30.04.2019, convertito dalla Legge 126 del 13.10.2020, del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno è stato assegnato un contributo pari a 
€ 81.300,81 per i Comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti per gli interventi di efficientamento 
energetico; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Resiutta nell’ambito delle opere di efficientamento 
energetico all’interno del Municipio, ha deciso di adeguare l’impianto di illuminazione; 
 
DATO ATTO che con determina della Centrale Unica di Committenza della Comunità di Montagna sono stati 
comunicati gli elenchi dei professionisti da invitare alle procedure di aggiudicazione dei servizi attinenti 
all’architettura, ingegneria, geologia e altri servizi tecnici amministrativi di importo inferiore a € 100.000,00; 
 
CONSIDERATO che: 
- fermo restando quanto previsto dagli artt. 32, 36 e 37 e fatti salvi gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, e la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti possono procedere 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo superiore a € 40.000 ed inferiore alle soglie 
comunitarie, mediante procedure negoziate; 

- da una verifica sugli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici disponibili, è risultato che non sono 
presenti convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A., Società Concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, attinenti l’intervento in oggetto, alle quali 
poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, co. 3, della Legge n. 488/1999 e s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., in materia di Public Procurement; 
 
VISTO l’art. 40, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici, sono eseguiti utilizzando mezzi 
di comunicazione elettronici; 
 
RITENUTO di prevedere, stante la tipologia dei servizi, che la scelta del contraente avvenga mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, con il criterio del prezzo più basso, al 
netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e dell'onere I.V.A., determinato mediante ribasso 
sull’importo a base d’asta; 
 
ATTESO che il Per. Ind. Gabriele Pittolo, con studi in via Cividina, 192, 33035 MARTIGNACCO (UD) CF: 
PTTGRL69D19L483T – P.I: 02852400304, risulta iscritto Elenco dei soggetti accreditati per il conferimento 
di incarichi professionali di importo inferiore a 100.000 euro (art. 1, commi a) e b), del D.L. n. 76/2020) sul 
portale eAppalti-FVG che si è ritenuto di utilizzare per detta procedura e visto quanto disposto dalle Direttive 
vincolanti emanate dalla Regione Friuli Venezia Giulia; 
 
DATO ATTO che:  

- si è provveduto a contattare il Per. Ind. Gabriele Pittolo per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo in un'unica soluzione dell'intervento di adeguamento dell'impianto di 
illuminazione della sede municipale del comune di Resiutta ai fini dell'efficientamento energetico. 

- l’importo del corrispettivo posto a base della richiesta di offerta, per l’espletamento dell’incarico 
professionale di che trattasi, risulta pari € 3.878,31, esclusi oneri previdenziali ed esclusa IVA (22%) 
determinato con riferimento al D.M. 17/06/2016 emesso dal Ministro della Giustizia di concerto con il 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti per quanto riguarda la determinazione dei corrispettivi da 
porre a base di gara; 

- ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento di incarichi a tecnici di fiducia 
dell’Amministrazione per l’espletamento delle prestazioni professionali di cui si tratta; 

- che la spesa suddetta è disponibile sul quadro economico dell’opera tra le somme a disposizione; 
- che è stata richiesta un’offerta in forma di ribasso percentuale - RDO_22796 - sull’importo a base di 



 

Comune di Resiutta – Determina n. 53 del 02/03/2021 

gara di € 3.878,31,  cassa e IVA escluse, per l’espletamento del servizio in parola; 
- che il rapporto negoziale avrà per oggetto l'affidamento del servizio di cui sopra e sarà regolarizzato 

mediante lettera commerciale, previa acquisizione della documentazione di rito; 
 
VISTO il verbale globale di preaggiudicazione del giorno 26/02/2021, dal quale si può procedere 
all’aggiudicazione dei servizi di progettazione definitiva/esecutiva in un'unica soluzione dell'intervento di 
adeguamento dell'impianto di illuminazione della sede municipale del comune di Resiutta ai fini 
dell'efficientamento energetico, al Per. Ind. Gabriele Pittolo, Via Cividina, 192, 33035 MARTIGNACCO (UD) 
CF: PTTGRL69D19L483T – P.I: 02852400304 per l’importo di € 3.742,57 (oneri previdenziali e IVA 22% 
esclusa) pari a un ribasso del 3,5% sull’importo a base di gara di € 3.878,31; 
 
RITENUTO, stante l’urgenza, sottoporre l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva 
dell’accertamento del mancato possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; l’accertamento del 
mancato possesso dei requisiti suddetti determinerà, pertanto, la decadenza dall’aggiudicazione stessa; 
 
RITENUTO di affidare i servizi di progettazione di cui in oggetto al Per. Ind. Gabriele Pittolo, Via Cividina, 
192, 33035 MARTIGNACCO (UD) CF: PTTGRL69D19L483T – P.I: 02852400304, per la somma 
complessiva di Euro 4.794,23, Cassa Previdenziale 5% e Iva 22% incluse, e di impegnare la relativa spesa 
disponendo l’imputazione della stessa al capitolo cap. 2529/1 “LAVORI EFFICIENTAMENTO SEDE 
MUNICIPALE (E.526) CONTRIBUTO DECRETO MINISTERO INTERNO 29.01.2021 CONTRIBUTO 
INVESTIMENTI AI COMUNI CON POP. INF. A 1000 D.L.34/2019 X ANNO 2021” 
 
ATTESO che i codici assegnati alla procedura sono: CUP I21J20000190001 - CIG: 863351277B; 
 
VERIFICATA E ATTESTATA ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, l’assenza di un potenziale conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto del 
Responsabile del Servizio e dei Titolari degli Uffici competenti così come previsto dal Codice di 
Comportamento dei Dipendenti di questo Comune, approvato con delibera di G.C. n. 16 in data 29-01-2014; 
 
ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D. Lgs. 14-03-2013, n. 33 
“Amministrazione trasparente”, a rendere pubblici ed accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa 
stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da  parte delle pubbliche 
amministrazioni 
 

DETERMINA 
 
 

DI dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI aggiudicare con il presente atto in via definitiva al Per. Ind. Gabriele Pittolo, Via Cividina, 192, 33035 
MARTIGNACCO (UD) CF: PTTGRL69D19L483T – P.I: 02852400304, per la redazione del progetto 
definitivo-esecutivo in un'unica soluzione dell'intervento di adeguamento dell'impianto di illuminazione della 
sede municipale del comune di Resiutta ai fini dell'efficientamento energetico; 
 
DI sottoporre l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva dell’accertamento del mancato possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; l’accertamento del mancato possesso dei requisiti suddetti 
determinerà, pertanto, la decadenza dall’aggiudicazione stessa; 
 
DI impegnare la spesa complessiva di Euro 4.794,23 determinato da € 3.742,57 (onorario), € 187,13 (Cassa 
Previdenziale 5%) e 864,53 (IVA 22%) sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 863351277B 2529/1 1-6 LAVORI 
EFFICIENTAMENTO 
SEDE MUNICIPALE 
(E.526) CONTRIBUTO 
DECRETO MINISTERO 
INTERNO 29.01.2021 
CONTRIBUTO 
INVESTIMENTI AI 
COMUNI CON POP. INF. 
A 1000 D.L.34/2019 X 
ANNO 2021 

2 2 1 9 9
9
9 

4.794,23 PITTOLO GABRIELE  cod.fisc. 
PTTGRL69D19L483T/ p.i. IT  
02852400304 



 

Comune di Resiutta – Determina n. 53 del 02/03/2021 

 
DI dare atto che il presente affidamento, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i sarà 
regolamentato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, prevedendo la sottoscrizione del 
presente documento da parte dell’affidatario, ad esecutività avvenuta; 
 
DI trasmettere copia della presente determinazione ai Responsabili dell’Area Amministrativa e Finanziaria 
per il seguito di competenza; 
 
DI ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.Lgs. 33/2013 provvedendo a pubblicare i dati 
della presente determinazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del 
Comune; 
 
DI provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del Comune, ai sensi 
dell’art. 1 comma 15 della L.R. 21/2003, come sostituito dall’art. 20, comma 1, lettera a) della L.R. 26/2012. 
 
 

ATTESTA 
 
 

Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto 
attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 
 
 
Resiutta, lì 02/03/2021 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Francesco Nesich 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Resiutta – Determina n. 53 del 02/03/2021 

 
 

 COMUNE DI RESIUTTA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________ 
M.O. al valore civile 

 
C.F.   84001530306                                                                   P. I.V.A. 01255200303 
e-mail: protocollo@comune.resiutta.ud.it 
www.comune.resiutta.ud.it 
pec: comune.resiutta@certgov.fvg.it 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

53 02/03/2021 AREA TECNICA 03/03/2021 

 
 

OGGETTO: REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO IN 
UN'UNICA SOLUZIONE DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE DEL 
COMUNE DI RESIUTTA AI FINI DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. ART. 1 C.2 LETT.A) 
DECRETO LEGGE 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE 12 SETTEMBRE 2020 N. 12 A FAVORE DEL PERITO INDUSTRIALE 
GABRIELE PITTOLO, VIA CIVIDINA, 192, 33035 MARTIGNACCO (UD) CF: 
PTTGRL69D19L483T – P.I: 02852400304. CIG: 863351277B   
 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/73 
 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Patrizia Vuerich) 
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 4.794,23 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021 863351277B 2529/1 1-6 LAVORI 
EFFICIENTAME
NTO SEDE 
MUNICIPALE 
(E.526) 
CONTRIBUTO 
DECRETO 
MINISTERO 
INTERNO 

2 2 1 9 9
9
9 

4.794,23 PITTOLO GABRIELE  cod.fisc. 
PTTGRL69D19L483T/ p.i. IT  
02852400304 

121 

mailto:protocollo@comune.resiutta.ud.it
http://www.comune.resiutta.ud.it/


 

Comune di Resiutta – Determina n. 53 del 02/03/2021 

29.01.2021 
CONTRIBUTO 
INVESTIMENTI 
AI COMUNI 
CON POP. INF. 
A 1000 
D.L.34/2019 X 
ANNO 2021 

 
          
 
    
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



 

Comune di Resiutta - Determinazione n. 53 del 02/03/2021 

 
 

 COMUNE DI RESIUTTA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________ 
M.O. al valore civile 

 
C.F.   84001530306                                                                   P. I.V.A. 01255200303 
e-mail: protocollo@comune.resiutta.ud.it 
www.comune.resiutta.ud.it 
pec: comune.resiutta@certgov.fvg.it 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

53 02/03/2021 AREA TECNICA 03/03/2021 

 
 

OGGETTO: REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO IN UN'UNICA 
SOLUZIONE DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE DEL COMUNE DI RESIUTTA AI FINI 
DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. ART. 1 C.2 LETT.A) DECRETO LEGGE 76/2020 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 12 SETTEMBRE 2020 N. 12 A FAVORE DEL PERITO 
INDUSTRIALE GABRIELE PITTOLO, VIA CIVIDINA, 192, 33035 MARTIGNACCO (UD) 
CF: PTTGRL69D19L483T – P.I: 02852400304. CIG: 863351277B   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 04/03/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
19/03/2021. 
 
Addì 04/03/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Arianna Fabbro 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

mailto:protocollo@comune.resiutta.ud.it
http://www.comune.resiutta.ud.it/

	OGGETTO: REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO IN UN'UNICA SOLUZIONE DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE DEL COMUNE DI RESIUTTA AI FINI DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DE...
	OGGETTO: REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO IN UN'UNICA SOLUZIONE DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE DEL COMUNE DI RESIUTTA AI FINI DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DE...

